PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÂO À DOCÊNCIA ( PIBID)
EDITAL PROGRAD Nº. 85/2022

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual de Londrina TORNA PÚBLICO  o resultado final do processo
de seleção, aberto pelo Edital PROGRAD no. 74/2022, para Cadastro de Reserva para atuar como estudante em
área específica e para regime de dedicação:

•   Artes Visuais

1. Ana Clara Fontenelle Limaverde Cabral
2. Dênis Adinan Rodrigues da Silva
3. Eduardo Henrique Benvenho
4. Ana Julia de Azevedo Constantino
5. Isadora Palladino Dutra
6. Maria Eduarda Furlan Henrique
7. Débora Teixeira Rodrigues
8. Ananda Fachin Anizelli
9. Nathaly Cavalheiro Simongini
10. Maria Vitória Dante Forim (Sol Dante)
11. Alexandre Junior Duarte Tsujioka
12. Lívia Kaori Okano Seino
13. Ellen Cristina Roman
14. Alícia Gomes dos Santos
15. Hilary Meneghin Simonatto
16. Daniel do Nascimento Paulo
17. Luana Andreatto Girotto
18. Ana Clara Galindo Borges
19. José Guilherme Lopes Nicolini
20. Caroline de Oliveira Costa
21. Rebeca Maldonado Severino
22. Ana Beatriz Ribeiro Campana
23. Andressa Carolina Abe Victorasso
24. Cássia Naomi Nakai
25. Felipe Ribas Nani
26. Beatriz Daniele Monteiro
27. Cíntia Cavazzani de Rezende
28. Giovana Bernardo Silva
29. Leonardo Henke dos Santos
30. Fábio Augusto de Jesus Nascimento
31. Ana Beatriz Hosken Martins Miranda
32. Leonardo Alexandre Tozatto
33. Giovanni Sartori Decarli
34. Ana Clara Alves Xavier
35. Talita Nascimento dos Santos
36. Allan Aslley Krepsky
37. Danieli Nunes
38. Debora Maruyama
39. Stefane Crespan Canuto
40. Jhenifer Fernandes Juliani
41. Isabella Hanne Marques de Lima
42. Milena Gabriele Andrade
43. Larissa Caroline de Pontes
44. André Luiz Azevedo Freitas
45. Isabela Cisne Pascon
46. Gabrielle Meneguzzi Silva

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

47. Edson Henrique Rosa Zarpellon
48. Bianca de Araujo dos Santos

•   Biologia

1. Alexia Mayara dos Santos
2. Carlos Eduardo Rodrigues Ambrósio
3. Thamires G. Santos
4. Rebeca Natal Zago
5. Julia França Ferreira
6. Beatriz Bianchini
7. Gabriel Augusto Vilela
8. Suellen Mattos Cesar Estevam
9. Eloisa Merissi Ferreira
10. Julia Cabral da Silva
11. Eduarda Gomes Ferrari
12. Helena Maria da Costa ds Santos
13. Felipe Gabriel Sanches da Silva
14. Amanda Sena da Silva
15. Daniel Funes Ferreira
16. Andressa Alexandre Silva Villa
17. Igor de Santi Santos
18. João Paulo de Oliveira Melo
19. Isadora Charif Lima Ribeiro
20. Jenifer Ivonete S. Regio
21. Gleicyelle Miranda de Almeida
22. Emanuele Volpini Jeronimo Munaro
23. Ana Laura Lima Dario
24. Alice Caldeira de Carvalho Barbini
25. Giovanna Caroline Abin Elias
26. Kawany Gonçalves Pedroso
27. Maria Eduarda Zappielo Camara
28. Victor Seiji Tago Maruyama
29. João Victor de Morais Katayma
30. Augusto da Costa Marques Fernandes
31. Mariana Jubainski Ribeiro
32. Jessyca Soares Silva
33. Josué Almeida de Souza

•   Ciências Sociais

1. Dorine Marcelino de Santana
2. Vinicius Gasparino Cestari
3. Thiago Cesar Oliveira Kalil Modesto
4. Gabriela Venancio Rosolen
5. Giovanni Rodrigues Galli
6. Yasmin Algazal Marin
7. Vicente Menezes Zulian
8. Gabriela Fernanda de Sousa
9. Jacqueline Hiorrandia Pinheiro Miola
10. Ary Severino Ribeiro
11. Maria Eduarda Gregório da Silva
12. Gabriel Tozatto Pires
13. Ana Vitória Cardoso
14. Lucas Gabriel Silva Souza

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

15. Douglas Christian Magalhães Espindola
16. Guilherme Augusto Gouvea
17. Eli Mariana Miranda Borges
18. Amanda Bisikirkas Silva
19. Marcela Aparecida da Conceição de Alencar
20. Ana Caroline Gaino Pereira
21. Peterson Aparecido de Godoy Veras
22. Naomi Lage de Oliveira
23. Jessica Ellen Gomes dos Santos
24. Giovanna Berbel Mancini
25. Lucas Mateus de Jesus Marsuchelo
26. Rosa Eugenia Diniz
27. Luiz Vitor da Silva
28. Lucas de Souza Chemim
29. Leonardo Conti Affonseca
30. Ângela Raissa Aparecida Amaral dos Reis

•   Educação Física

1. Julio Cesar Bomfim Filho
2. André Lima Ferreira
3. Simone Cristina Silva Romanha
4. Irys Eduarda Batista de Moraes Alves
5. Lourenço Bianchini Rodrigues
6. Bruna Mendes Tiago
7. Isabella Camargo da Silva
8. Nathalia Soares Rodrigues
9. Marco Antonio de Lima Oliveira
10. Ariani Braga Almeida
11. Ayko Helena Okimura
12. Pedro Rosiel C. Martins
13. Victoria Pedrão Lonardoni
14. Leonarda Rodrigues da Mota
15. Dejair Fernado Morais
16. Tiago Lembi de Oliveira
17. Amanda Barbosa dos Reis
18. Lucas Gabriel da Silva
19. Eduardo da Silva Souza
20. Paulo Izaac Nunes de Sousa
21. Alan Paulo dos Santos Silva
22. Daniel de Deus de Souza
23. Renan Gaino Ferreira
24. Augusto César da Silva
25. Caio Henrique Romanholi Dagnoni
26. Thiago Aguiar dos Santos
27. Aline Marques
28. Nicolly Estheffane da Silva Rodrigues

•   Filosofia

1. Guilherme Sousa Quina
2. Bruno de Aragão Rodrigues
3. Vitória Paranhos
4. Lincoln Roberto Andrade Pontes
5. Lucas Arambul Bana

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

6. Bianca Michels Silveira
7. Pedro Henrique de Almeida Santos
8. Bruno Guimarães
9. Juno de Lima Marezi
10. Jhone Ramos da Silva
11. Otávio Augusto Carniato Marques
12. Nícolas Contier dos Santos Moraes
13. Isabelle Caroline Aguiar de Carvalho
14. Nathália Beatriz Matos Zagato
15. Francinny Gliebus Barbieiri
16. Sara Elizabeh Santos Rego
17. Thaísa Maria Bergamaschi
18. Cleber dias Chaves
19. Vanessa Tamara Pereira Seret da Silva
20. Lucas Silva de Leon
21. Gianfranco Palla
22. Doralice Sabino Marques
23. Galileu Bernardes Malta
24. Sofia Moraes da Silva Vieira
25. Natália Francine de Souza
26. Bruno Marcos Moretto Mega
27. Camila Gomes Weber

•   Física

1. Leandro Henrique Nunes
2. Gabriel Liberatti Zemuner
3. Douglas Gabriel de Souza
4. Beatriz Nunes Costa
5. Ana Flavia Fonseca da Silva
6. Gustavo Henrique Prante
7. Douglas Luiz Richieri Batista
8. Rafael de Oliveira
9. Nicolas Alberto Pasqualeto
10. Carlos Lopes Costa
11. Nicole Moreira Ferreira
12. Karin Silva Reis
13. Felipe Torres Passucci
14. Ademildes Bonates Cordeiro
15. Luan Matheus Prieto
16. João Gabriel Sadzinski

•   Geografia

1. Bruno Marcelo Machado de Moraes
2. Cesar Augusto Faria da Silva
3. Davi de Oliveira Martins
4. Alan Victor da Silva Nogueira
5. Maria Virgínia dos Santos Alves
6. Paula Fernanda Camargo
7. Karen Aparecida da Cunha Silva
8. Vitor Camargo do Nascimento Junior
9. Elizabete Ferrer Corso da Silva
10. Julia de Almeida Ganasin
11. Maria Fernanda Furlan Henrique

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

12. Alicia dos Santos Bueno
13. Ariel Ângelo Reis dos Santos
14. Viviane de Alvarenga
15. Karen Yassoyama Sanada
16. Samuel Silva Mendes
17. Adriel Leonidio Camargo
18. Gabriel Martins Franco de Oliveira
19. Igor Henrique de Sousa Palmar
20. Gabriel Henrique Almeida Paduan
21. Gabriel Nogueira Colaferro
22. Tiago Alves de Oliveira Furioso
23. David Mucin
24. Heloysa Samira
25. Brenda da Silva Ferreira
26. Fagner Bruno de Souza

•   História

1. Lorena Garcia dos Santos
2. Nikollas Coutinho Vieira
3. Nayara Carbonera de Souza
4. Giovanna Debiasio Leandro
5. Mirian Lúcia Batista Geraldo
6. Guilherme Heerdt Vandresen
7. Renan França da Costa
8. Luca Fávaro Segré
9. Giovana Becari dos Santos
10. Mariana Pires Alarcon
11. Wictoria Amanda da Silva Jardins
12. Joceli Inácio Modesto dos Santos
13. Ana Luisa Bein
14. Vitor Hugo Proencio Matins Vieira
15. Ligia Nogueira Bezerra
16. Luciane Terumi Matsuoka
17. Mariana Silva Calazans
18. Leandro Dorini
19. Maria Eduarda Durello Banachi Priosti
20. Marcos Eduardo Ferrari de Marques
21. Robison Caio Colinete Lobato
22. Giovana Servenini Manthay
23. Rodrigo Miotto Azevedo
24. Gustavo Lima Barbosa
25. Milena Piscinato Piedade Rosa
26. Gabriele Turino Mafort
27. Gabrielly de Souza Madeira
28. Maria Eduarda Alves Ranuci
29. João Pedro Benedito Costa
30. Mateus Bueno Bonin
31. Sofia Sodré Calijuri Nishi
32. Erandi da Silva Junior
33. Natália Neto Prior
34. Izabela Camila Silva
35. João Pedro Nogueira Pimenta
36. Maria Rita Vieira Regasso
37. Luís Cláudio Santos Paixão
38. Naji Nabut Stadler

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

39. Karolina Cristina Corbani Guimarães
40. Leticia Adriana Seidel
41. Gustavo Venancio Barroso Trizotti
42. Beatriz Maciel de Souza
43. César Augusto Alves Ferreira Filho
44. Giovano Gonçalves
45. Sara Correia
46. Liam de Brito Ferreira
47. Thaynara Gomes Pereira
48. Nayla Lumy de Andrade Kuroki
49. Gabriela Manganotti Brolio
50. Beatriz Hegeto Arantes
51. Mayara Victorio da Silva
52. Stefania Ribeiro Costa Rios Molena
53. João Pedro Pereira e Correia
54. João Pedro dos Santos Costa
55. Henrique Augusto Justino Alves
56. Marcelo Francisco de Araújo
57. Matheus Aparecido Silva de Souza
58. Stanley Kennedy Garcia

•   Letras Espanhol

1. Ana Julia Soares
2. Calebe Rodrigues Caleffi
3. Maria Do Socorro da Silva Faria
4. Paulo Henrique Soares de Jesus
5. Heloísa Vilane Costa
6. Eduardo Vieira Santos
7. Alba Maria de Oliveira
8. Matheus Leonardo de Moraes
9. Romina Leonor Toranzos
10. Gilmar Gindre

•   Letras Inglês

1. Igor Diniz Pereira
2. João Vitor Gomes de Oliveira
3. Tallita Raganhan
4. Ana Paula Queiroz Freitas
5. Nathan Rafael Rossatto da Silva
6. Júlia Bertozi
7. Ágatha Stobbe Fix
8. Flávia Aparecida Campos
9. Christiane Fernandes Braga
10. Amanda Gomes dos Santos
11. Igor Marcelino de Araújo
12. Augusto Neves Pereira Morita
13. Renata dos Santos Ferreira
14. Maiara Ribeiro Goes Martins Checon
15. Leonardo Fazan Mitistainer
16. Tassio Tesser
17. Sofia Cavalcante Fiore
18. Isabelle Ayumi Tamamaru
19. Beatriz Schulze

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

20. Isadora dos Santos Ariza
21. Julia Nicolim Covici
22. Kimberly Eduarda Rocha Moraes
23. Camile Ditzel Ribeiro
24. Marianna Mayumi Spaciari Tasaca
25. Marilia Kasprovicz
26. Ana Laura Monteiro Fernande
27. Laura Bittencourt Domingues Burgatti
28. Vitória Cristina Diniz da Costa
29. Nathália Gusmão Marques
30. Mariana Kaori Yamauchi

•   Letras Português

1. Olivia Rovina de Souza
2. Ana Renata Ortega de Moraes
3. Gabriela dos Santos Paulo
4. Gabriella Correa Ferrajam Barbari
5. Gabriela Castro Pietrzak
6. Juliana Alice de Lima
7. Caroline de Oliveira Felisbino
8. Maria Fernanda Dognani Palma
9. Guilherme Gabriel Trevizan
10. Thiago Gabriel Cechetti
11. Mariana Tercioti Polezer
12. Anna Victorya Rigolon
13. Ana Julia Bolfarini Jabur Franciscatte
14. Danilo de Souza Alves Bargas Fagundes
15. Ana Claudia Corrêa
16. Ana Beatriz Pires Cruz Brandão
17. Luana Moizes Santos
18. Daiany Cristina Moreira
19. Mariana Emidio Bonifacio
20. Carla Juliana Lemes da Silva
21. Jackeline Chaves
22. Breno Ernesto Rhoden
23. Laís Fernanda dos Santos Santini
24. Adriana Pereira
25. Raphaela Tasmo Rodrigues
26. Eduarda Loureiro Guedes
27. Joice Luciana Eduardo Gonçalves
28. Rebecca Maria Pereira Ribas
29. Ednaldo Guimarães Carlos
30. Ana Beatriz Carmello Mroguschfski
31. Pamela Gomes de Ramos
32. Kesia Santos Palma
33. Bruno Dantas de Farias

•   Matemática

1. Bárbara Garcia dos Santos
2. Yuji Thiago Ogawa
3. Larissa da Silva
4. Emanuele Burgo Tiroli
5. Jair Sozzo Junior

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

6. Caio Cesar Moreira Pinto
7. Jhenyfer Cristina da Luz Martinez
8. Brenda Monique dos Santos Correr
9. Douglas Luan de Oliveira Torres
10. Gabriel Willian dos Reis
11. Gustavo Avelino da Silva
12. Vitor Kauan Amorim dos Reis
13. Gabriela Guarido Bergamin
14. Giuliene Mercadante Damazio
15. Beatriz Moreno Barbosa
16. Júlia Santana Antonio
17. Jaqueline Andrade de Oliveira
18. Tainá Gomes da Silva
19. Wesley Fernando Ramos Borges
20. Guilherme Pablo da Cunha Vieira
21. Maycon Douglas da Rocha
22. Carlos Henrique Nunes Poletine
23. Emili Estival Roscoche Esgimieski
24. Ismael da Silva Mendes
25. Ivan Aparecido Cabral
26. Celia Regina de Oliveira
27. Josimar de Oliveira Vieira
28. Tiago do Espírito Santo dos Passos

•   Música

1. Abiel Blota Rodrigues
2. Vinícius Silva Oliveira
3. Debora Victoria de Almeida Meira
4. Gabriel Silva Schobiner
5. Millena Ferraz Valeriano
6. Mariana Matos Bastos
7. Thainan Felipe Damasio
8. Luiz Marcelo de Paula
9. Samuel Lunardelli Monteiro de Almeida
10. Raquel Regina dos Reis
11. Gabriel Peixoto Inacio de Souza
12. Ariel dos Reis
13. Miriã Oliveira Krieger
14. Beatriz Dias da Silva
15. Igor Jacaranda da Silva
16. Daisy Cristina de Oliveira Silva
17. Suyanne Jorge Correia
18. Jonathas Junior Tobias

•   Pedagogia

1. Sandra Barbosa de Souza
2. Larissa Caroline de Oliveira Prado
3. Camilly Aparecida de Souza Francisco
4. Eduarda Batista da Silva
5. Elyane Cristina Camargo Alves Pereira
6. Ana Clara dos Santos
7. Sarah Bittencourt Calixto de Oliveira
8. Juliana Pereira Zaqui

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

9. Maria Ester Fleuringer Cobres
10. Jessica de Oliveira
11. Ane Caroline da Silva Sanvezzo
12. Letícia Souza Silva
13. Vitória Regina Francisco
14. Julia Mecate Fagotti
15. Amanda Martins Domiingos Bezerra
16. Gislaine de Paula Alves
17. Amanda Mendes Bueno
18. Denise Gomes dos Santos
19. Taila Carolina de Souza Eurinidio
20. Gheovana Silvestre de Lima
21. Isabelle Albergone Cachoeira
22. Gabriely Correia Morais
23. Isabele Gonçalves Maki
24. Maria Vitória Pereira Oliveira
25. Nathalia Marcela de Oliveira
26. Letícia Ayumi Alves
27. Isabella Fernanda de Moura Oliveira
28. Beatriz Vitoria de Matos Barragan
29. Hiasmyn de Lima Cordeiro
30. Victória Lorhaine Martins
31. Márgara Dias Nicacio Rodrigues
32. Nicoly de Oliveira Saturno
33. Gabrieli Cristina Serrano Bafa
34. Ana Julia Sarveti Batista
35. Percilia Marques Sereno da Silva
36. Camily Vitória Fortunato
37. Mariana Idalgo Françoso
38. Juliana Cristiano de Andrade
39. Beatriz Herrera Camilotti
40. Janaína Ribeiro de Assis
41. Samuel Gonçalves Noronha

•  Química

1. Lorena Santos Siqueira
2. Julio Henrique Soares da Silva
3. Marcos Roberto Paulino

Londrina, 03 de novembro de 2022.

       __________________________________                                  ______________________________
Profª. Drª. Ana Márcia Fernandes Tucci de Carvalho                           Prof. Dr. Marcelo Alves de Carvalho
                   Pró-Reitora de Graduação                                                  Coordenador Institucional do PIBID